2

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТОМСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ТУРУНТАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 139

 с. Турунтаево                                                                                              30 июня 2021 г.

                                                                                                                 44 собрание 4-го созыва
Об утверждении отчета Главы Турунтаевского сельского поселения о проделанной  работе за период с января 2020 года по декабрь 2020 года

Рассмотрев   отчет  Главы  Турунтаевского сельского поселения  о   проделанной  работе  за  период с  января  2020  года  по  декабрь  2020 года  в соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования «Турунтаевское  сельское  поселение»
Совет  Турунтаевского  сельского поселения  РЕШИЛ:

1.  Утвердить отчет  Главы  Турунтаевского сельского поселения о  проделанной  работе  за  период  с  января  2020 года по  декабрь  2020 года.
2. Настоящее решение опубликовать в официальном печатном издании Турунтаевского сельского поселения «Информационный бюллетень»  и разместить на официальном сайте Турунтаевского сельского поселения  (http://turuntaevo.tomsk.ru).

Председатель Совета Турунтаевского  сельского поселения

                      А.И. Войнич

Глава Турунтуевского сельского поселения
           С.В. Неверный

Приложение к решению Совета
Турунтаевского сельского поселения
от 30.06.2021 № 139
Отчет Главы Турунтаевского сельского поселения  за период работы с января 2020 года по декабрь 2020 года.
В соответствии с Федеральным законом № 131 от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского  поселения - Глава муниципального образования представляет ежегодный отчет о своей работе и деятельности администрации.

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Территория   Турунтаевского сельского  поселения  занимает 4300 га.

На 1 января 2020 года численность населения нашего  поселения  составила 2055 человек

в  том  числе  с. Турунтаево                  -    957 человек,

                        с. Новоархангельское-   -     324 человека,

                        д. Халдеево                     -      284 человека,
                        д. Подломск                    -      201  человек,
                        д. Спасо-Яйское             -      185 человек,

                        д. Перовка                       -        93 человека,

                        д. Горьковка                    -         4 человека,

                        д. Суетиловка                  -         2 человека.
На  территории  поселения  находятся  3  общеобразовательных  школы,  3  детских  сада,  спортивный центр,  общественная библиотека при социальном центре «Турунтаевская волость», 5  ФАПОВ, 2  клуба,  3  библиотеки.
Торговое  обслуживание  населения  обеспечивает  работа 16 магазинов, 2 киоска общей  площадью 497 м2. Также на территории поселения работают 2 кафе (Армянская шашлычная и ИП «Хыбыртова Н.Ю.»).
РАБОТА АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В 2020 году приоритетными задачами, стоявшими перед Администрацией поселения, были создание условий для повышения качества жизни. Свою работу Администрация строила исходя из главных направлений социально-экономического развития поселения и района.

Одним из важнейших показателей эффективности работы Администрации является устойчивая, хорошо налаженная обратная связь с жителями поселения.

За период с 01.01.2020 по 31.12.2020 в Администрацию Турунтаевского сельского поселения  поступило письменных обращений: а)  на переадресацию земельных участков, квартир, жилых домов, присвоение адресов вновь построенным объектам недвижимости - 19, выдаче выписок из похозяйственных книг на земельный участок - 4, б) на включение в список нуждающихся в древесине для собственных нужд - 396, в том числе: для нужд отопления жилого дома, бани – 379, для ремонта хоз. построек, объектов недвижимости-5, для строительства хозяйственных построек – 10, для строительства жилого дома - 2 в) по различным вопросам, в том числе по вопросам жилищно-коммунального хозяйства (по водоснабжению, содержанию дорог, уличному освещению, благоустройству), оформлению документов на жилой дом, по жилищным вопросам, разное - 12, г) по градостроительной деятельности: уведомление о планируемых строительстве и реконструкции - 7, уведомление об окончании строительства и реконструкции – 4 д) по постановке на учёт по улучшению жилищных условий – 3, з) по приватизации жилья – 2 заявитель;  по изменению вида разрешенного использования земельных участков-1; запросов по месту проживания граждан, для субсидирования  гражданам, для возмещения коммунальных услуг и прочих обращений – 1066.

Обследовано 17 объектов на основании обращений граждан по согласованию земельных участков, включению в списки нуждающихся в древесине для собственных нужд для строительства жилого дома и хозяйственных построек, о признании нуждающимися в жилом помещении, признании жилого помещения непригодным для проживания, изменению разрешенного вида земельного участка, выдаче разрешений на строительство. Также было произведено 11 выездов по рассмотрению обращений граждан по различным вопросам. Проведено 7 заседаний жилищной комиссии по рассмотрению обращений граждан для признания семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий.
                    В 2020 году был заключен 1 договор аренды земельного участка, принято 2 заявления на приватизацию жилья, заключено 2 договора передачи квартир (домов) в собственность граждан.
           Рассмотрено  всего  1521  обращение.

Тематика обращений отражает весь спектр проблем жителей Турунтаевского сельского поселения. Проведенный анализ письменных обращений показал, что в 2020 году  самыми многочисленными были вопросы по включению граждан в список нуждающихся в древесине для собственных нужд, оформлению прав на объекты недвижимости, по справкам на возмещение денежных затрат  по  жилищно-коммунальному хозяйству, улучшению жилищных условий, вопросам ЖКХ (по водоснабжению, уличному освещению). В своей работе мы стремимся к тому, чтобы ни одно обращение не осталось без внимания. Все заявления и обращения были рассмотрены своевременно и по всем даны разъяснения или приняты меры.
Также было 2 обращения граждан, являющихся тружениками тыла, о компенсации расходов на осуществление ремонта. Жилые помещения были обследованы, выплачена компенсация в размере 60000 рублей.

В 2020 году по решению Томского районного суда Томской области было предоставлено жилое помещение по договору найма специализированного жилого фонда лицу из числа детей, оставшихся без попечения родителей. Для исполнения судебного акта было  приобретено жилое помещение за счет предоставленного межбюджетного трансферта из бюджета Томского района.
Издано 78 постановлений, 36  распоряжений,  подготовлено 46 проектов постановлений Администрации поселения и решений Совета сельского поселения, регламентирующих основные вопросы исполнения полномочий по решению вопросов местного значения.
Ведется  воинский  учет  военнообязанных граждан пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации. На воинском учете состоят 563 человека, в том числе:   офицеры-7, сержанты, прапорщики и солдаты - 504;  призывники – 52.
Работа Администрации сельского поселения по решению вопросов местного значения осуществлялась во взаимодействии с Администрацией Томского района, депутатами  поселения, жителями поселения, индивидуальными предпринимателями, руководителями предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории сельского поселения.
ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА

Одной из главных задач исполнительной власти является своевременное и грамотное распоряжение средствами бюджета.

Прогноз собственных доходов бюджета поселения на 2020 год был рассчитан исходя из основных показателей социально-экономического развития, ожидаемого поступления налоговых и неналоговых доходов. Расходы были запланированы исходя из полномочий Администрации.  Бюджет  поселения   рассматривается   и  утверждается согласно  действующего  законодательства на  заседании  Совета  поселения.

      На  2020  год доходная часть бюджета нашего муниципального образования определялась суммой  13888,0 тыс.руб, в  т.ч собственные  доходы 3491,3 т.р, дотации, субвенции и прочие  межбюджетные  трансферты составили 10396,7 т.р.  Поступило доходов за 2020 год  всего 13888,0 тыс. руб, собственные  доходы 3632,2 т.р, дотации, субвенции и прочие  межбюджетные  трансферты составили 10255,7 т.р.   Исполнение бюджета по доходной части составило 100,0%.

      Расходная  часть  бюджета  составила  по  плану 15413,0  т.р,  фактическое  исполнение 15183,2  тыс.руб.  Исполнение  по  расходной  части  бюджета  составило 98,5  %

      В  2020 году    бюджетные  кредиты  не  привлекались,  муниципальный  долг  отсутствовал,  расходы  на  его  обслуживание  не  производились.

      Анализируя  финансовую  устойчивость  поселения  можно  сделать  выводы,  что  показатель  бюджетной  зависимости (показывает  долю  дотаций  и  субсидий  в  общей  сумме  доходов  бюджета  за  вычетом  субвенций) плановый  коэффициент  2020  году  составил  74,4 %, фактический 73,3 %,  а  коэффициент  обеспеченности   территории  собственными  доходами  (показывает  долю  собственных  доходов  в  общей  сумме  доходов  бюджета  за  вычетом  субвенций)  составил  плановый  25,6% , а  фактический 26,7 %. Анализируя  эти  показатели можно  сказать,  что  бюджет  поселения  зависит в  значительной  мере  от  финансовой  помощи  из  бюджета  района  и  области.

За  2020 год план  по  доходам  составляет 13888,0  тыс.руб,  выполнение за   год  13888,0  т.р,

1.  ДОХОДЫ  за  2020 год
	наименование
	Утвержденный

план
	Фактическое

исполнение
	+,- выполнения
	% выполнения

	Налоговые  и  неналоговые  доходы
	3491,3
	3632,3
	+141,0
	104,0

	Налог  на  доходы  физических  лиц
	1008,1
	1128,2
	+120,1
	111,9

	Акцизы  по  подакцизным  товарам (продукции) производимых  на  территории  РФ
	1171,0
	1060,7
	-110,3
	90,6

	Единый  сельскохозяйственный  налог
	4,0
	0,0
	-4,0
	0,0

	Налог  на  имущество  физических  лиц
	145,0
	198,2
	+53,2
	136,7

	Земельный  налог
	745,2
	814,5
	+69,3
	109,3

	Арендная  плата  от  сдачи   муниципального имущества  в  аренду
	117,0
	141,3
	+24,3
	120,8

	Арендная  плата  от  сдачи  имущества  в  аренду (найм  жилья)
	22,0
	16,4
	-5,6
	74,5

	Доходы  от   реализации  имущества,  находящегося  в собственности  поселения
	262,0
	262,0
	0,00
	100,0

	Прочие  неналоговые  доходы
	17,0
	11,0
	-6,0
	64,7

	Безвозмездные  поступления
	10396,7
	10255,7
	-141,0
	98,6

	Дотации на  выравнивание  бюджетной   обеспеченности
	7749,5
	7749,5
	0
	100,0

	Субвенции  на  военно-учетный  стол
	276,5
	276,5
	0
	100,0

	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений
	78,0
	78,0
	0
	100,0

	Иные  межбюджетные  трансферты
	2292,8
	2151,8
	-141,0
	93,9

	ВСЕГО ДОХОДЫ
	13888,0
	13888,0
	0,0
	100,0

	2.  РАСХОДЫ  за  2020 год

	(тыс. руб.)

	Наименование
	КВСР
	КФСР
	План

На 2020 г
	Факт

2020 г
	%

исполнения

	Функционирование  высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	948
	0102
	651,0
	651,0
	100,0

	Функционирования Правительства Российской Федерации, высших исполнительных  органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	948
	0104
	4920,1
	4904,4
	99,7

	Резервные фонды
	948
	0111
	15,0
	0,0
	0,0

	Другие  общегосударственные вопросы
	948
	0113
	354,4
	323,9
	91,4

	Мобилизационная и вневойсковая  подготовка
	948
	0203
	276,5
	276,5
	100,0

	Защита населения и территории  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера,  гражданская  оборона
	948
	0309
	315,0
	315,0
	100,0

	Сельское хозяйство и рыболовство
	948
	0405
	86,8
	86,8
	100,0

	Дорожное  хозяйство (дорожные  фонды)
	948
	0409
	1171,0
	1166,5
	99,6

	Другие вопросы в области национальной экономики
	948
	0412
	10,0
	10,0
	100,0

	Жилищное  хозяйство
	948
	0501
	35,0
	28,9
	82,6

	Коммунальное  хозяйство
	948
	0502
	2612,8
	2601,5
	99,6

	Благоустройство
	948
	0503
	1463,8
	1458,1
	99,6

	Охрана окружающей среды
	948
	0605
	52,1
	52,1
	100,0

	Культура  и  кинематография
	948
	0801
	2365,0
	2365,0
	100,0

	Социальное  обеспечение  населения
	948
	1003
	30,0
	30,0
	100,0

	Охрана  семьи  и  детства
	948
	1004
	891,0
	750,0
	84,2

	Физическая  культура
	948
	1101
	12,0
	12,0
	100,0

	Межбюджетные трансферты
	948
	1403
	121,5
	121,5
	100,0

	  ВСЕГО  РАСХОДЫ
	948

	15413,0
	15183,2
	98,5

	Расходы на содержание территории поселения за 2020 год

	Наименование товаров, работ, услуг
	Стоимость товаров, работ, услуг, руб.

	Механизированная снегоочистка внутри поселковых дорог
	630 000,00

	Грейдирование  внутри поселковых дорог
	273 210,00

	Софинансирование капитального ремонта дорог
	103 300,00

	Проверка смет для капитального ремонта дорог
	5 640,00

	Окашивание обочин дорог внутри поселковых дорог
	52 619,40

	Услуги транспорта по доставке щебня и ПГС
	101 774,25

	Услуги спецтехники для ремонта водопроводов
	483 900,00

	Оплата за АВР на скважинах водоснабжения Турунтаевского с/п
	1 014 973,20

	Приобретение материалов для ремонта центрального водопровода
	56 305,00

	Оплата за электроэнергию по уличному освещению
	350 000,00

	Приобретение материалов для ремонта уличного освещения
	294 536,20

	Оплата за услуги по содержанию уличного освещения
	219 149,64

	Опашка населенных пунктов
	218 612,00

	Приобретение оборудования для защиты населения в пожароопасный период
	96 345,00

	Услуги спецтехники (автовышка) (манипулятор)
	8580,00

	Благоустройство территории (уборка свалок)
	292 975,04

	Приобретение строительных материалов для обустройства мусорных площадок
	79 316,80

	Приобретение адресных табличек для муниципального жилья
	8 100,00

	Кадастровые работы по формированию земельных участков
	276 850,00

	Уплата взносов на ремонт МКД
	28 902,70

	Оценка рыночной стоимости объектов муниципального имущества

15 000,00

	Изготовление технической документации на объекты муниципальной собственности
	28 198,40

	Итого:
	4 638 287,63

О
Д

Одним из важных направлений работы является обеспеченность  населения водой, состояние дорог, уличное освещение, благоустройство и т.д. Коротко о каждом направлении.
Коммунальное  хозяйство.

          Водоснабжение  населения  остается  одним  из  важных  вопросов в   организации  услуг  населения. На  территории  Турунтаевского  сельского  поселения   находятся    водопроводные  сети общей  протяженностью  23000 м,  8  водозаборных  скважин.

Обеспечением водой занимается  МУП «Турунтаево-Партнер» на основании заключенного договора с Администрацией поселения.
Физический  износ   водопроводной  сети  составляет  более 70  процентов, в результате чего ремонтные работ по восстановлению водопроводных сетей накладывают дополнительные финансовые затраты.
 В 2020 году в с. Турунтаево:

- проложен новый водопровод по ул. Заречная протяженностью 550 м.

В д. Халдеево:

- параллельно ул. Пролетарская проведена новая ветка водопровода протяженностью 300 м.

В д. Подломск:

- был проложен новый водопровод на ул. Молодежной протяженностью 266 м.

- проведена обваловка водонапорной башни, обустроен новый колодец, проложен новый водопровод от старой башни в сторону гидранта протяженностью 130 м.

Также проведен ремонт резервных скважин в с. Турунтаево, с. Новоархангельское и 3 скважин в д. Халдеево.

СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ ДОРОГ

В  Турунтаевском  сельском  поселении насчитывается  29 улиц с переулками. Общая протяжённость дорог на территории поселения – 40,2 км, из них с асфальтовым покрытием – 10,2 км, с щебеночным покрытием – 30,0 км.  Все  дороги  поставлены  в  2015  году  на  кадастровый  учет  и имеют   кадастровые  паспорта.

В 2020 году  за  счет  средств федерального и областного бюджетов  произведен ремонт улично-дорожной сети в д. Подломск от перекрестка с ул. Восточной до ул. Молодежная, 10: покрытие щебнем протяженностью 560 м., а также проведено устройство тротуара от ул. Школьной к детскому саду в с. Турунтаево протяженностью 160 м.
За счет собственных средств проведено грейдирование дорог во всех населенных пунктах поселения, проведен ямочный ремонт протяженностью 2500 м.
УЛИЧНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ

           Основные работы по замене и установке новых светодиодных светильников в населенных пунктах нашего поселения были проведены в 2018 году.
Ежегодно проводится ремонт и замена 40-50 светильников. На сегодня в Турунтаевском сельском поселении стоит 327 светодиодных светильников.
БЛАГОУСТРОЙСТВО

В 2020 году были  ликвидированы  свалки  в с. Турунтаево за р. Ташма и по Перовской дороге, а также в д. Халдеево и д. Перовка возле кладбища. Проведено обустройство контейнерных площадок для сбора ТКО в с. Турунтаево.
ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ  и  территории  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера,  пожарная безопасность.

Большое внимание Администрация уделяет вопросам безопасности проживающего в нем населения. В течение года проводились заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности, на которых обсуждались вопросы обеспечения пожарной безопасности поселения и другие вопросы.

В 2020 году весной и осенью проводилось устройство противопожарных  защитных минерализированных полос (опашка) для  защиты  населенных  пунктов поселения протяженностью 16,7 км. На эти цели из местного бюджета выделяется 220 т.руб.

Ежегодно формируются мобильные патрульные группы для патрулирования в пожароопасный период.

В селе к огню стали относится более беспечно. Проблемой остается возгорание сухой растительности и сжигание мусора. Зачастую возгорания происходят по вине и халатности жителей и не осторожном обращении с огнём в нетрезвом состоянии.

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ

На территории  Турунтаевского  сельского  поселения  находится  Дом Культуры  в с. Новоархангельское, а также его отделение в с. Турунтаево.
Наиболее  значимые  мероприятия,  которые  были  проведены  на  территории  поселения. – праздник сенокоса, масленица, также проводятся ежегодные праздники, приуроченные к международному женскому дню, дню защитников отечества, дню Победы,  дню защиты детей, Новому году. В 2020 году, в условиях ограничений в связи с короновирусом, все мероприятия проводились в онлайн-формате. Видеозаписи концертов, поздравлений, тематических роликов размещены на сайте Дома культуры, а также в социальных сетях.
ФИЗИЧЕСКАЯ  КУЛЬТУРА  И  СПОРТ

   На  территории  поселения  работает спортивный центр  в  с. Турунтаево.

___31.01.2013г.

с. Турунтаево